
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 512

Data di registrazione 25/10/2013

OGGETTO: Impegno spesa ed affidamento lavori alla ditta Capodieci Antonio & Figli per
sitemazione area esterna del Palazzetto dello Sport. Determina a contrarre.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

PREMESSO che :
 

−  L'Amministrazione Comunale di San Donaci ha in corso la realizzazione di una struttura 
sportiva denominata “Palazzetto dello Sport”  finanziata come segue:

• Per € 500.000,00 con mutuo della Cassa DD.PP., pos. n. 4536709;

• Per € 208.110,00 con fondi regionali rivenienti dalla realizzazione del PIRP, 
Accordo di programma Comune-Regione del 16/03/2010;

• Per € 41.890,00 con fondi comunali, cap. 279600, impegno di spesa n. 395/2010;

− Con  Determinazione del Responsabile del Servizio n.  776 del 20-09-2010  fù approvato il 
progetto  esecutivo  dell’importo  complessivo  di  €  750.000,00  redatto  dai  seguenti  tecnici 
esterni incaricati :Ingg. M. De Filippis, N. Fortunato, G. Occhineri e Arch. S. Perrone;

− Con  Determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 895 del 2/11/2010 
furono avviate le procedure di gara per la scelta del contraente;

 Determina n. 512 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  25/10/2013   -  pag. 1 di 5



COPIA

− Con   Determina del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 89 del 21/3/2011  con la quale è 
stata affidato all’ing. Fischetto Gianluca, l’incarico di Direzione Lavori, sorveglianza, misura, 
contabilità  liquidazione,  assistenza  al  collaudo e  coordinamento  della  sicurezza  in fase di 
esecuzione;

− In  data  21.04.2011  è  stato  stipulato  il  contratto  d’appalto,  num.  di  Repertorio  1378  e 
registrato fiscalmente a Brindisi il 5/5/2011 al n. 219 con la Ditta Bagnato Costruzioni s.r.l.;

− Con  Determina del Responsabile del Servizio LL.PP. n.87 del 05.03.012  fù approvata la 
perizia di variante;

CONSIDERATO  che  i  lavori  sono stati  ultimati   per  cui  è  necessario  provvedere  alla 
sistemazione  dell'area  esterna  del  Palazzetto  dello  Sport,  realizzando  una  massicciata  stradale 
mediante la fornitura e posa in opera di misto stabilizzato di cava e successiva fornitura e posa in 
opera di tappeto tipo “Anas”, intervento questo non inserito nella perizia di variante né nel progetto 
iniziale;

DATO atto che, stante l'importo della fornitura, il contraente viene individuato direttamente 
dal  Rsponsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell'art.125  comma8,  ultimo  periodo,  del  Decreto 
Legislativo 12.04.2006 n. 163 e dell'art.  4 comma 4 del Regolamento Comunale per i lavori  in 
economia, approvato con delibera C.C.n.8 del 04.02.2008;

VISTO che a tal proposito è stata interpellata  verbalmente la ditta Capodieci Antonio & 
Figli, P.I. 01748730742, con sede in Mesagne (BR) alla via A. Murri,  a produrre preventivo spesa 
per la fornitura e posa in opera di materiale per la sistemazione dell'area esterna dello stabile 
comunale Palazzetto dello Sport, ditta conosciuta e stimata da codesta Amministrazione ed in virtù 
del fatto che la stessa ditta dovrà realizzare a breve la bitumazione delle strade dell'area PIRP, 
all'interno del quale è ubicato il Palazzetto dello Sport; 

VISTO il preventivo spesa prodotto dalla ditta Capodieci Antonio &  Figli ed acquisito al 
protocollo generale dell'Ente al n. 6098 del 13.07.2012, per la fornitura  e posa in opera di misto 
stabilizzato  di  cava  e  tappeto  tipo “Anas”,  per  un importo  complessivo di  €  16.500,00 di  cui 
imponibile € 15.000,00, IVA € 1.500,00;

RITENUTO congruo detto preventivo;

RITENUTO di poter impegnare la somma complessiva di € 16.500,00;

DATO atto  che per mezzo dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture è stato acquisito in data 18.09.2012 il lotto SMART CIG Z5D0666468 per la 
fornitura di cui trattasi; 

DATO  atto  che con successiva determinazione del  Responsabile  del Procedimento  sarà 
liquidata la somma complessiva di € 16.500,00, su presentazione di regolare fattura, previa verifica 
di regolarità contributiva,

DETERMINA

la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione,

1. Di  prendere  atto  ed  approvare  il  preventivo  di  spesa  presentato  dalla  ditta  Capodieci 
Antonio & Figli S.R.L. ,P.I. 01748730742, con sede in Mesagne (BR) alla via A. Murri;

2. Affidare alla ditta Capodieci  Antonio & Figli  la fornitura e posa in opera di materiale per la 

 Determina n. 512 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  25/10/2013   -  pag. 2 di 5



COPIA

sistemazione dell'area esterna dello stabile comunale Palazzetto dello Sport; 

3. Dare  atto  che  alla  procedura  è  stato  attribuito  il  seguente  Codice  Identificativo  Gara 
n.:Z5D0666468;

4. Di impegnare  la  somma complessiva  di  €   16.500,00 sul  seguente  capitolo  di  bilancio: 
1142/2012

5. Di dare atto che l'Impresa è tenuta a comunicare alla stazione appaltante il numero di conto 
corrente dedicato ed il nominativo, completo di generalità e codice fiscale, di colui che è 
delegato ad operare su di esso, ai sensi dell'art.  3 comma 7, della legge 13.08.2010 n. 163, 
come  modificata  dal  Decreto  legge  12.11.2010,  n.  187,  convertito  in  Legge,  con 
modificazioni,  dalla  legge  17.12.2010 n.  217,  almeno 7 giorni  prima della  sua  effettiva 
destinazione,

6.  Di dare atto  che con successiva determinazione del responsabile  del Procedimento sarà 
liquidata  la   rispettiva  somma   su  presentazione  di  regolare  fattura,  previa  verifica  di 
regolarità contributiva;

7. Di dare atto che del presente provvedimento viene data pubblicità sul sito istituzionale del 
Comune in conformità agli obblighi di trasparenza di cui al D.Lgs.n.33/2013; 

8. Di dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo è l'Ing. Alessandro Pastore;

9.  Di dare atto che, il presente provvedimento sarà trasmesso on-line ai capigruppo consiliari.

10. Di dare atto che, il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo pretorio on line.     

San Donaci, 18/10/2013

 IL DIRIGENTE
f.to Ing. Alessandro PASTORE

 Determina n. 512 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  25/10/2013   -  pag. 3 di 5



COPIA

Attesto la regolarità contabile   e la copertura finanziaria della spesa.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2012 2048 lavori sistemazione area palazzetto 
dello sport

16500,00 1224 1

Osservazioni:

San Donaci, 25/10/2013

 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 512 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  25/10/2013   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 983

Il  sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione del Messo Comunale,  certifica  che 
copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  11/11/2013 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 11/11/2013

IL MESSO COMUNALE

f.to Biagio PEZZUTO

 IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Giorgia VADACCA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 24/01/2014
 IL SEGRETARIO GENERALE

Giorgia VADACCA

 Determina n. 512 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  25/10/2013   -  pag. 5 di 5


